§. 6. Potius est excutere rationes eorum, qui realem istam, quam singunt, majestatem

statem populi suprareges evehere gaudent. Jactant omnes reges à populo constitutos. Atqui naturale esse, ut constituens sit constituto superior. Verum licet ad quorumlibet regum constitutionem populi consensus interveniat; inter modos tamen, quibus ille elicetur, magna est differentia. Quidam enim populi ultro sibi regem sumunt: reliqui bello aut alia necessitate subacti regem accipiunt, quem extra istiusmodi casum hautquam optabant. Atqui communis loquendi usus fert, ut illi demum reges à populo dicantur constituti, quos iste ultro sibi sumvit. Qui per vim bellicam, aut simili modu consensum extorquent, non à populo constituti, sed populum sibi subjicisse dicuntur. Deinde tunc demum constituens constituto est superior, si penes istum semper sit, quoisque hic eo, quo positus est, loco debeat subsistere. Sed quandoque ab initio quidem ultroneæ voluntatis est, quam vélis constitutere; constitutione semel facta, constitutum ferre necessitatis fit. Aliqui sic respondent. Constituit quis aliquem vel in caput tertii, vel in caput proprium. Prior constituto sane superior est. Præsupponitur enim, istum tertium sub hujus esse potestate, & deinceps quoque manere. Unde necessarium est, constitutum quoque ab istius voluntate dependere. Cum enim non possit unus duobus dominis non subordinatis servire, non possum subiecto meo dominum imponere, ut non in hunc mihi maneat potestas; adeoque hic subordinatus duntaxat fiat dominus. Sic populus liber, qui ducem suis militibus imponit, & illo, & his superior est, manet. Alii qui aliquem constituit in seipsum, seu qui imperium alteri in se confert, non magis eo superior manere potest, quam idem eidem tempore imperare & parere. Pergunt, cum omne regimen sit eorum causâ, qui parent, non qui imperant, seu quia rex est propter populum, non populus propter regem; ideo populum utique rege superiorem esse. Id enim sane, propter quod aliud est, nobilior videri eo, quod in istius gratiam est institutum. Enimvero non omne imperium, puta herile, est introductum in eorum gratiam, qui parent. Quanquam si dominus ex suo imperio fructum capere velit, necessum est, ut servi quoque curam agat. Deinde non id queritur: pluris sit persona regis, an totus populus, si alterutri utique sit pereundum: sed an quia imperium civile repertum est ad emolummentum universitatis, judicium de procurando isto fine sit potius penes eos, qui suam voluntatem voluntati regis subdiderunt, an vero penes eum, cuius judicio atque conscientiae summa rerum fuit concredita. Aliqui ex eo, quod populi ob peccata regum puniti leguntur, inferunt, penes populum fuisse eisdem peccantes coercere, id quod sine potestate, quæ regium jus superet, intelligi nequit. Hautquidquam enim imputari mihi factum alterius potest, ad quod ego nihil contuli. Jam autem fingi non potest, quomodo populus de reatu peccati regii, quod imprimis isti displicuit, participare potuerit, nisi quia regem plectere omisit. Verum id pro certo habemus, peccata regum in se non derivare aliquem reatum in subditos, nisi ipsi positive quid ad ista contulerint. *Europides Supplicibus:* ἐδέντια πόλις νανὸς οὐλέσσει Δῆμον τερπήτων νανὸν. culpa vacat respublica, male audiens propter gubernatorem malum. Ex omissione autem prohibitionis aut penarum hautquidquam isti possint reatum contrahere: quippe cum ipsi tanquam inferiores regum peccata neque possint, neque teneantur prohibere, aut punire. Nam uti facultas, ita & obligatio alterius delicta prohibendi ex potestate in alterum provenit,

seu

seu ex imperio, quod jus alterius actiones dirigendi involvit. Unde neque antequam rex constitueretur, cæteri ex ejus facto teneri poterant, cum æqualis in æqualem non habeat imperium; neque postquam rex est constitutus. Absurdum quippe est dictu, illos, qui ante collatum in aliquem imperium velut in æqualem non habebant potestatem pro imperio aut violenter ipsius peccata prohibendi, eandem accepisse, postquam eidem in se dederunt imperium. Sed neque ex illo pacto, quo subditi in regem absolutum imperium contulerunt, peccata regum subditis imputari possunt. Nam illo pacto impunitatem cives regi non dederunt, sed quam antea ex libertate naturali habebat, ipsi reliquerunt; cum alias nulla ratione imperium summum gerere posset, nisi à poenit humanis foret exemptus. Ad exemplum 2 Samuel 24. à Grolio d.l. sat responsum. Notabilis quoque locus est apud Martinium hif. Sinica l. 3. c. 1. qui ad d. cap. v. 17. facit. Quod aliqui dicunt, uti qui se in servitutum dedit, jus, retinet ex servitute iterum sese cripiendi: ita par jus competere populo, qui monarchicum jugum subiit: id nemo sanus admirerit, nisi addatur, ut id fiat bona cum venia domini, aut regis, quæsito sibi jure ultro cedentis, Add. Xenophon Cyrop. 1.3. princ. Falsum quoque est, populum, cuius ingenio absolutum quandam imperium congruebat, ubi successu temporis servilem indolem exuerit, imperium recte excutere, & in popularem sese libertatem vindicare. Nam si talis casus emergetur, principi incumbet, ad mutatum populi genium regimen prudenter attemperare. Inepte dicitur; cum dominus re sua abutens coerceri possit, aut eidem bonis interdici, principem quoque potestate sua prave utentem in ordinem posse redigi. Nam prioris ratio est, quod principi superiorius jus competat in bona civium, quæ ne inutiliter dilapidentur reip. intereat. At quis dixerit, subditis competere eminentius quoddam jus in jura principis, i.e. eosdem domini sui dominos esse? Ad dicta principum, quorum nonnulla adjaciantiam composita sunt, respondeatur; principem utique debere omnia referre ad salutem populi. Sed ex eo nondum consequitur; cives coercere posse principem, quando judicaverint, ipsum media parum idonea isti fini adhibere. Absurde traditur; cum populus non habeat jus seipsum extinguendi; aut in corpus suum atrociter saevandi, in regem quoque non posse tale jus transferri. Quis enim regi jus extinguendi populum asseruerit? Absolutum imperium non esse rem adeo formidabilem, mox ostendetur. Quid autem licet populo, ubi rex aperte ad perendum populum ruit, alibi despiciendum erit. Nequidquam allegantur consules, & quivis alii magistratus, qui itidem supra populum constituti dicuntur, & tamen à populo quandoque in ordinem redacti sunt. Quod ex sacris historiis afferunt; Ebraeos jugum vicinarum gentium excusisse, postquam Deo sat poenarum dedisse visi fuerunt: ad id sic habendum. Aut in statu belli adhuc versabantur cum istis populis, neque fide data istorum sese regibus tanquam cives subjecerant, & hoc casu oppressores suos tanquam hostes jure belli tractare poterant: aut expressum Dei mandatum super ea re acceperant, quod si quidem à communijure abierit, aliis imitari non conceditur. Add. Rob. Sandersonus de oblig. conscient. praleit. IX. §. 16. seqq. & praleit. X. §. 13. 16. 22. 23.

§. 7. Illud præterea satis clare patet, in quibusdam civitatibus imperium, cum primitus regium, circa exercendos suos actus esse liberum, alicubi ad certum agendi modum restrictum. Unde orta sicut distinctio imperii in absolutum & limitatum. Ubi ac-

curate

curate prius exponendum, quid vocabulum *absoluti* proprie notet; quod magno odio laborat apud eos, qui in liberis civitatibus sunt educati. Ac potest idem sinistre explicatum malis principibus ad remp. vexandam, & plurima scelera patranda animos addere; trigidam subinde suffudentibus adulatoribus, queis ambitionem, & alia principum vitia alere ejus vocis jactationem in proclivi est. Absolutus es: ergo si libet licet: ergo bellis non necessarii cives juxta tuos, & vicinos attere, ut ipse magnus bellator cluas: ergo contumeliis insulta quibuslibet: ergo exactionibus atque rapinis exhauri cives, ut ambitioni aut luxui materia suppetat. Quo spectat adulatio Anaxarchi ad Alexandrum, ob Cliti necem dolentem: *τός δικῆς τῶν θεῶν παιδεῖον, ἵνα πάντα πρατηφόρον τέως βασιλέως, Δεμιοὺς δοκῆς δικαιού. Τος εὶς φασὶ αἱδεῖσθαι, ὅτι τίδιον τίδιον καὶ τίδιον τίδιον.* Plutarchus ad Principem inde-
ctum. Item illud Sophoclis Antigone: *ἡ τυραννίς πολλὰ τ' αὖλα εὐδαιμόνες, πατέσσιν αὐτῇ δρᾶν λέγειν θ' αβολεταί. Τυραννίς καὶ αἱρετοῦσα εἰς τὸν αὐτὸν τόπον στρατεύεται.* Tyrannus cum aliis in rebus beata est, tum quia licet ei dicere & facere quae vult. Quin & dantur, qui absolutum jus regum ejusmodi argumentis & sententiis adstructum eunt, ut idem sola scelerum impunitate, vexandique populi licentia metiri videantur. Igitur uti singulorum hominum summa hæc, & absolute libertas intelligitur, quando non ad alienum, sed proprium arbitrium & judicium statuere possunt de suis rebus & actionibus, salva tamen semper observatione juris naturalis: eaque libertas naturaliter omnibus hominibus competit, qui alterius hominis imperio non sunt subjecti: ita ubi plures homines in civitatem perfectam coaluerunt, ibi utique necessum est existere tanquam in subjecto communi eandem libertatem, seu facultatem proprio ex judicio statuendi de mediis, ad salutem societatis spectantibus. Quam libertatem comitatur imperium summum, seu jus ista media civibus praescribendi, eosque ad obsequium adigendi. Unde in omni civitate proprie dicta existit imperium absolutum, saltem habitualiter, si non semper exercitio. Implicat enim esse nemini obnoxium, & non habere jus statuendi de rebus suis ex proprio judicio & arbitrio. Imperium autem absolutum in se nil involvere iniquum aut intolerabile, ex fine civitatum institutarum facile est perspectu. Sane enim non ideo civitates constituimus, ut neglecto jure naturali, omnia ex prava libido fierent; sed ut securitati & saluti singulorum junctis multorum opibus, commodius prospiceretur, utque adeo juris naturalis exercitio tuto vacare liceret.

§. 8. Cæterum quando summum imperium consideratur, prout est collatum in unum hominem, vel in unum concilium, ex paucioribus aut universis constans, tanquam in subjectum proprium, non ubique ita absolutum & liberum, sed aliquibi certis legibus alligatum observatur. Evidem in democratias non ita manifeste discrimen inter imperium absolutum & circumscripsum videtur deprehendi. Quanquam enim in quavis democracia oporteat existere certa instituta usu recepta, aut scriptis sancta legibus, quo tempore, & per quos populus convocari, atque negotia publica proponi, & executioni dari debeant: (citra talia enim civitas non potest intelligi:) tamen cum ex universis civibus constet concilium illud, penes quod est summum imperium, adeoque nemini extra idem ex ipsis statutis jus sit quæsumum; nihil obstabit, quo minus quolibet tempore à populo eadem abrogari aut immutari

mutari possint. Add. *Andr. Maurocenus hist. Venet.* l. 13. p. 517. seqq. Huc facit, quod Anacharsis Solonem irrisisse legatur, qui civium se injurias & cupiditates putaret refrænaturum scriptura, quæ nihil à telis aranearum differret. Cui Solon reponuit; stare homines etiam pactis conventis, quæ neutri parti expeditat violare ac leges ita se temperare civibus omnibus, ut futurum perspicuum esset, antiquius esse colere justitiam, quam jus violare. Verum eventus magis judicium Anacharsis, quam spem Solonis comprobavit. *Plutarchus Solone.* Nisi forte jurisjurandi religione ad ista perpetuo observanda populus sese adstrinxerit; uti Romæ circa reges non tolerandos factum. Et si an tale juramentum stringat, quando nemo ex illis, qui jurarunt, supereft, supra disquisitum fuerit l. IV. c. 2. §. 17. Quo loco & notanda cavilatio Cœsaris, publicas pecunias auferentis, quæ depositæ fuerant cum execratione publica, in caput cujuscunque contrectare ausi, nisi causa belli Gallici: *ajebat enim religione solutam remp. perdomitis à se Gallis, ut nihil inde sit periculi.* *Appianus Alex. de bello civili* l. 2. Apud *Herodotum Clio* Solon Athenienses juramento adegitse, scribitur, ut ne quam legem abs se latam intra decennium abrogarent. Quamquam & aliqui, ne ejus modi statuta mutarentur, cavere voluerint, poena statuta in eum, qui ista abroganda sit suasurus. Quæ poena tamen non minus, quam prius statutum, abrogari potest. Sicuti Thasii quondam legem jussérant: *qui scripsérit, fœdus cum Atheniensibus faciendum, mortis reus esto,* apud *Polyanum strateg.* l. 2. Et Athenienses, ne quis referret de afferenda Salamine, apud *Plutarch. Solone.* Et Charrondas apud Thurios, ut qui legi correctionem velit adhibere, laqueæ collum insertum gerens in concionem procedat, apud *Diodor. Siculum* l. 12. c. 17. Apud *Xenophonem ὈΕΙΔΥΔΕΑΣ.* l. 6. decretum fit, *ut si quis dividundi exercitus mentionem faciat, morte multetur.* In aristocratiis autem & monachiis, ubi alii sunt qui imperant, alii quibus imperatur, adeoque ubi hic ex illorum promissis & pactis jus potest queri, clare discriminem imperii absoluti & limitati adparet. Heic igitur absolutus est, qui imperium administrat proprio ex judicio, non ad normam certorum & perpetuorum statutorum, sed prout præsens rerum conditio videtur exigere; qui que adeo ex proprio judicio salutem reip. prout ejusdem tempora postulaverint, procurat. Unde tantum abest, ut in vocabulo absoluti lateat aliquid invidiosum, aut liberis hominibus intolerabile; ut idem potius longe acrioris curæ & circumspetionis necessitatem principibus injungat, siquidem officio suo & conscientiæ satistacere velint, quam queis ad præscriptam formulam negotia publica sunt expedienda. *Dio Chrysostomus orat.* 62. *Bonus princeps nihil concupiscit, quod omnia seputat habere: abstinet & à voluptatibus, quod nulla non potiri possit, si appetat: justior quoque est, quam alii, ut qui omnibus justitiam exhibeat: delectatur autem laboribus, quod sponte labore, & diligit leges, quod non timeat. Atque hac recte sibi persuaderet. Cui enim majore opus est prudenter, quam qui tantis de rebus deliberat? cui accuratiore justitia, quam qui est supra leges? & cui modestia continentiore, quam cui omnia licent? & cui majore fortitudine, quam qui omnia salva conservat?*

§. 9. Enimvero quia unius hominis judicium in dispicio eo, quod saluti publicæ expedit, facile decipi potest; neque omnibus ea sit animi firmitas, ut in tanta libertate libidines rationi obluctantes compescere norint. (*Herodianus* l. 1. c. 4.

Χαλεπὸν μετεῖσαι τε καὶ ὅποι οὐδεμίας, τὸ ηγετόν εἰχοις. Difficile est in maxima licentia moderari sibi, quasique frenos imponere cupiditatibus:) igitur multis populis consultum fuit visum, tantam potestatem non ita absolute committere unius hominis iudicio, ab erroribus non immuni, & arbitrio in prava flexili, sed potius certum modum imperii gerendi ipsi praescribere. Postquam in primis fuit animadversum, certa instituta, modumque negotia expediendi genio populi, & statui civitatis optime congruere. Neque ita imperii limitatione sit injuria principibus, qui sponte populi ad id fastigii extolluntur. Nam si grave videbatur imperium accipere, quod pro arbitrio gerere, non possent, licebat illud recusare. Nequaquam autem fidei religio, qua in susceptione ejusmodi imperii adstringuntur, admittit, ut postea clandestinis machinationibus, aut per vim leges regni subvertere, & absolutos se reddere velint. Scilicet quia nemini religiosus quod juraverit custodiendum, quam cuius maxima interest non pejerari. Plinius panegyr. Nam illud nimis quam insipidum est, quod aliqui dicunt; cum reges a Deo sint constituti, isque ipsis munus suum recte gerendum injunxerit, id quod sine exercitio summi imperii fieri nequit: igitur eo ipso Deum censeri contulisse regibus certam velut mensuram potestatis, cuius partem neque ipsi, ut delibitur aut circumscrribatur, pati debeant: neque populus id recte postulare, aut ad idem regem adstringere queat. Non magis quam honeste inter maritum & uxorem tale pactum iniri potest, ut ille ad hujus furtivos amores conniveat, doctus spectare lacunar, doctus & ad calices vigilanti stertere nos? Aut ut ita contrahatur, ut faceres tu, que velles, nec non ego possem indulgere mihi. Verum ut ille quidem supra latit adstruximus, imperia civilia esse a Deo; ita hoc utique in arbitrio hominum fuit relictum; saltem quibus ipse Deus leges civiles non dedit, quam reip. formam in suum coetum vellent introducere. Cordate Phil. Melanchthon in epit. philosoph. moralis: sciendum est, dissimiles esse formas regnum; & alibi alios esse gradus libertatis. Adprobat autem Deus omnes formas superiorum rationi & naturae consonantes. Sicuti & puto, nullibi praceptum aliquod divinum extat, ut liber populus regem sibi impositurus, v.g. non Cajum, sed Titium eligat; aut certa aliqua formula divinitus sancta, sub qua omnibus regibus imperium sit deferendum. Neque juvantur isti homines loco i Samuel XII. quo aliqui nudum regis factum cum injuria conjunctum, alii verumjus, & quod ad omnes reges pertineat, volunt describi. Grotius autem l. I. c. 4. §. 3. medium viam sectatus, tradit, designari regis factum, sed quod effectum aliquem juris habeat, nempe non resistendi obligationem; seu ut ut rex quando talia patrat, contra officium suum faciat; non magis tandem subditos ipsi posse resistere, quam si optimo jure talia ageret. Ideo enim addi, populum istis injuriis pressum Dei opem imploraturum, quia scilicet nulla humana remedia extant. Adeoque illud vocari *jus regis*, quomodo *praetor jus reddere dici*ur, etiam cum inique decernit. l. II. D. de just. & jure. Enimvero genuimum ejus loci sensum hoc modo planissime erui posse arbitror. Fuerat haec tenus inter Ebraeos democracia, sed quae saepe indueret faciem similem illi regno, quod Aristotelis heroicum dicitur. Judices divino plerique instinctu acti oppresos ab hostibus vindicabant, aut in pace jus dicebant: de cætero suadendi magis autoritate, quam jubendi potestate; & adparatus ipsorum in tra civilem nullo erat tributo juyandus. Add. Grotius ad judic.

c. l. i. Pertæsus tamen cum statum populus regem volebat ad modum cæterarum gentium, id est, qui externa quoque pompa & inanibus splendorer, & perpetuum militem aleret, aut certe in armis cives exerceret, ut hostibus ingruentibus statim posset occurri, Vid. I, Samnel. XIII. 2. XIV. 48. 52. Heic Samuel, ut re adhuc integræ mature deliberaret populus, jus ejusmodi regis, & istius status incommoda ipsi ad oculos ponit. Vultis regem cultu magnifico insignem. Atqui hic numeroſo erit satellitio stipatus, adeoque filios vestros toller, & ponet in curribus suis, facietque sibi equites, & præcurſores quadrigarum suarum. Vultis regem, qui perpetuo milite fit instrutus. At ſic neceſſum erit, ut conſtituat ſibi tribunos & centuriones ex filiis vestris, qui antea rei veſtræ familiari augendæ poterant vacare. Eum regem negotia publica non permittent, ut agros ſuos ipſe colat. Ergo de filiis vestris ſumet aratores agrorum ſuorum, & meſſores ſegetum, ac pro armando iuuo exercitu fabros armorum, & curruum ſuorum. Cum præterea amplio ministerio aulae fit uſurus, neque ex dignitate uxorū & filiarum regiarum fit futurum, ut ipſa tam luculentam culinam curent; ideo filias veſtræ ſibi faciet unguentariis, focariis & panificis. Multis præterea miniſtris ipſi opus erit ad pacis ac belli negotia expedienda, quibus ſalaria conſtituenda ideo agros veſtrorū, & vineas & oliveta optimata toller, & dabit ſervis ſuis. Ad quem uſum etiam decimas exiget. Neque minus tamen, ubi opus fuerit, ſervis & jumentis veſtris ad operas ſuas utetur. Uno verbo hoc dicit: si regem vultis habere, is regie vobis erit uſtendus, & huic fini certi reditus conſtituendi: cujus oneris si poit pertæſum tuerit, nequidquam ſceptro eum exuere poteritis, poſtquam veſtra electione jus ſibi ad regnum quæſivit, quod invito auferri non poterit. Ergo manifestum eſt, iſum locum haudquidquam pravis principibus patrocinarī: ſed nec ibidem à Deo per modum legis certam velut menſuram regii imperii dictari, cui per humanas conventiones nihil poſſit addi, demive, ſed ſimpliciter onera & impensas ſtatus regii, tam abſoluti quam limitati, delineari. Igitur omnino eſt in arbitrio liberorum populorum, abſolutum regi imperium, an certis ſub legibus velint tradere; modo leges iſtae in ſe nihil contineant impium, aut, iſum imperii finem non evertant. Nam etiamsi ab initio homines libere in ſocietatem civilem coiverint; cum tamen ubique ſubjecti fuerint legi naturali, debuerunt ſane tales regulas imperii & obsequiū civilis conſtruere, quæ legi iſti, legitimoque civitatum fini congruerent.

§. 10. Cæterum ut recte intelligatur, quanam promiſſione regis (de optimatisbus eadem eſt ratio,) imperium abſolutum eſſe definat, (non enim cui libet ea viſ in eſt,) ſciendum eſt; regem in uſceptione regni ad id recte adminiſtrandum ſeſe obſtringere promiſſo vel generali, vel ſpeciali, quod plerunque jurisjurandi religione firmatur. Generale promiſſum potheſt fieri vel tacite, vel expreſſe. Tacita promiſſio regni bene gerendi in ipta ejusdem uſceptione ineſſe intelligitur, etiamsi nihil expreſſe dictum fuerit. Quo referenda ſunt, quæ notantur Grotio ad 2. Regum XI. 17. *Populus promiſit regi ſalutem ſibi curae fore.* Ita hic idem Josephus. Nam ut rex populo quidquam promitteret, moris apud Hebreos non fuit. Nempe promiſſione expreſſa, & quæ in coronatione fieret. Frequentiſſimum tamen eſt, promiſſionem illam fieri expreſſe, non ſine juramento, certaque rituum ſolennitate. Neque id inuſitatum, ut in ea promiſſione officium regis deſcribatur per periphrasim, aut enumerationem præcipua-

rum partium; puta, se diligenter invigilare velle saluti publicæ promovendæ, bonos detensurum, malos coërcitum, justitiam integre administraturum, neminem oppressurum, & similia. Ejusmodi promissæ hautquam nō absolutum imperii delibabant; adeoque rex per eadem obligatur quidem ad imperium bene gerendum: quem autem modum, quævè media isti fini producendo sit usurpatus, in ipsius judicio & arbitrio relinquitur. Specialis autem promissio, & in qua etiam modus & media in imperio administrando adhibenda exprimuntur, duplē habere vim videtur. Alia enim regis duntaxat conscientiam stringit; alia autem abs sui impletione obsequium civium tanquam à conditione suspendit. Prioris generis promissio talis est, si rex spondeat, v. g. se certo hominum generi magistratus non mandaturum, se nemini privilegia in onus cæterorum redundatura daturum, nullas novas leges laturum, nova tributa aut vectigalia non impositurum, milite externo non usurum, & similia. Neque tamen simul constituantur concilium, quod rex teneatur consulere, siquidem ab ipsis promissis tempora reip. discedere jubeant; (nam ipsis semper tacita hæc exceptio inesse intelligitur, nî salus reip. suprema in ejusmodi legibus lex, aliter requirat;) idque concilium jure suo, non precario, super illis negotiis possit cognoscere, citra cuius consensum cives jussis regis circa talia non obligentur. Heic utique ad certas quasdam leges administratio imperii est restricta, & ubi citra necessitatem rex securus fecerit, sine dubio fidei violatae est reus. Neque tamen civibus competit facultas regis iussa ideo detrectandi, aut ipsis actus reddendi irritos. Nam si rex dicat, salutem populi, aut insignem reip. utilitatem id postulare, sicuti & ea præsumtio actus regis semper comitatur, non habent cives, quod regerant: quippe cum ipsis desit facultas cognoscendi super ipsis actibus, utrum reip. necessitas eosdem exigat, an minus. Ex quibus & hoc adparet, non satis sibi cavere populum, si regi quidem non nisi limitatum velit imperium tribuere, neque tamen constituant aliquod concilium, citra cuius consensum actus ipsis excepti nequeant exerceri; aut nî regi incumbat necessitas comitia habendi, ubi super exercitio istorum actuum deliberetur. Id enim præstat, quam si regi necessarium sit consulere consilium aliquod ex paucis duntaxat civibus constans; cum contingere possit, ut paucorum istorum privata commoda à bono publico discrepent, utique adeo ipsi ob privatum inter esse non consentiant in salutaria regis destinata. Arctius vero constringitur regis imperium, si expresse inter regem & cives sit conventum in delatione imperii, ut ad certas leges fundamentales imperium gerat, ac super negotiis, circa quæ absoluta disponendi potestas ipsi non est relicta, ad concilium populi vel procerum referat, neque citra ipsis consensum quid decernat; secus si factum fuerit, nolle cives jussis ejus circa talia teneri. Tali modo qui regem sibi constituit populus, obsequium ipsi promissione intelligitur non absolute, & in omnibus, sed quatenus imperium ad capitulationem & leges fundamentales congruit; abs quibus discrepantes actus ipso jure sunt irriti, neque vim obligandi cives obtinent. Neque tamen per ejusmodi leges fundamentales summum imperium redditur mancum. Possunt enim in tali regno omnes imperii actus exerceri, qui in regno absoluto, nisi quod heic rex solo suo judicio, saltē ultimo, utitur; illic autem penes concilium est cognitio velut concomitans, non ex qua radicaliter vis imperii dependeat, sed quasi à conditione sine qua non. Neque etiam in tali civitate existunt

sunt duæ voluntates. Nam utique omnia quæ fuit civitas, vult per voluntatem regis. Etsi limitatione ista fiat, ut, non existente certa conditione, rex quædam non possit velle, aut frustra velit. Sed nec in tali regno rex summum habere imperium definit, aut concilium ipso rege est superius. Non enim sequitur; hic non potest agere omnia ex propria libidine, ergo non habet summum imperium. Ego non teneor huic in omnibus parere; ergo sum ipso superior, aut æqualis. Ego huic non possum quolibet modo imperare; ergo ille ipse mihi quædam positive potest injungere. Et longe diversa sunt hæc: ego teneor sequi, quod huic placet, quia pacto me ad hoc obligavi; & ego teneor sequi hujus voluntatem, quia pro imperio mihi hoc injungere potest. Summum autem & absolutum nequaquam sunt unum & idem. Illud enim notat absentiam superioris aut æqualis in eodem ordine: hoc autem facultatem proprio ex judicio & arbitrio qualemque jus exercendi. Sed quid si expresse addita sit clausula commissoria, ut si contra fecerit, regno excidat. (*Expresse dicimus; nam vis legis commissoriae non inest illi clausula, si secus fecerit, se nolle teneri.* Sicuti apud Sabæos rex, cætera *civitatis Iuris Consuetudines*, ubi regia exiverat, à populo jussu veteris oraculi lapidabatur. Vid. Diodors *Siculus* l. 3. c. 47. & Agatharchides de mari rubro c. 50. Quo referre possis illud Strabonis l. 15. *Si quam mulier in India regem ebrium occiderit, munus habet, ut cum illius successore jungatur.* Arragonii quandam, postquam rex in ipsorum privilegia juraverat, hoc modo ipsi obsequium promittebant: Nos, qui valemus tantum quantum tu, te facimus regem & dominum nostrum hac conditione, ut observes nostras leges & privilegia; sin minus, non. Vid. Hotomanni *Franco-Gallia* c. 12. Sic Severus Imp. iub initium imperii non solum juravit, nullum Senatorem suo jussu interfectum iri; sed præcepit etiam, ut publico decreto sanciretur *Imperatorem, si Senatori mortem afferret, eumque cuius opera ad eam rem uteretur, liberosque ipsorum, hostes reip. futuros*, apud Xiphilinum epit. Dionis. Etsi non multo post Julius Solon, qui illud ipsum decretum jussu Imperatoris conscripserat, interfectus fuit. Heic certum videtur, regem absolutum non dari, cui regnum sit commissum sub clausula commissoria. Quo minus tamen limitatum quis imperium, vere regium tamen, hoc modo habeat, nihil prohibere videtur. Nam licet ponamus, temporarium imperium pro summo agnoscí non posse; tamen proprie temporarium non dixeris, quod à conditione potestativa dependet, & quam nunquam existere penes regem est. Neque ideo ejusmodi rex judicio populi subjicitur, penes quem sit cognitio, an fidem fefellerit, vel non. Nam præterquam quod ejusmodi clausula commissoria talia comprehendere solet, quæ in ipsos sensus incurront, quæque adeo ambiguæ disceptationi non sunt obnoxia, etiam qualiscunque illa cognitio non habet indolem judicii, quo super actione subjecti cognoscitur, sed nihil aliud est, quam nuda contestatio, quo quis manifestum suum jus ab altero violari ad animum revocat; id quod etiam in inferiorem cadere potest. Conf. Bæcler. ad Grot. l. 1. c. 3. §. 16. Grotius d. 1. obscurius loquitur quando obligationem ex promissis regum cadere dicit vel *in exercituum actus*, vel etiam *directe in ipsam facultatem*. Contra prioris generis promissa si fiat, actus dicitur injustus, validus tamen; contra posterioris generis, etiam *irritus*. Quasi diceret: interdum rex promittit, se aliqua parte summi imperii nisi certo modo non usurum: interdum parte aliqua plane fese abdicat. Circa quod duo monen-

da sunt; primo quod etiam irriti possint esse actus, qui contra prioris generis obligationem suscipiuntur, v. g. si rex promiserit, se inconsulis ordinibus nova tributa non indictum putaverim irritam esse inductionem, quam proprio arbitrio rex fecerit. Deinde quod posteriori modo summi imperii partes divellantur, aut mutilentur.

§. 11. Cæterum ut penitus natura regnum limitatorum intelligatur, sciendum est, negotia, quæ in administranda reip. occurunt, esse duplicit potissimum generis. Nam de quibusdam in antecessum potest constitui, ideo quod, quandocunque eveniunt, eandem habeant naturam: de quibusdam autem non nisi ex præsenti tempore judicium ferre licet, reip. expediant, nec ne, ideo quod, quæ illa comitantur, prævideri nequeant. Circa utraque, ne à bono publico aberraretur, populus, cui limitatum placuit regnum, cavere potuit. Illic quidem, dum perpetuas leges conscribit, ad quas sequendas rex adstringeretur; heic autem, dum concilium populi vel procerum consuli vult. Sic populus perspecta religionis suæ veritate, quique modus regiminis sacri, rituumque exteriorum suo genio quam optime congrueret, regi in delatione imperii legem potuit dicere, ne quid circa sacra semel recepta propria autoritate mutaret. Sic cui non constat, quam sæpe justitia soleat laborare, si citra leges scriptas ex solo imperantis judicio, & ex æquo & bono, quod frequenter non ratio, sed affectus aut imperitia suggestum, jus reddatur. Vid. Tacit. A. XIII. 4. 2. Tali incommodo evitando regem potest obstringere populus, ut vel ipse æqualibus conscribat leges, veles, quæ jam extant, observet; utique jus ex ipsis legibus dicitur per certa collegia, causæque non nisi gravissimæ, aut per appellationem demum ad regem devolvantur. Quanquam & sæpe ex usu regis sit, invidiosas causas per alios decidi. Apud Ovidium Metam l. 12. *A se Tantalides onus invidiamque removit: Argolicosque duces mediis considere castris Iussit: & arbitrium litis trajecit in omnes.* Et ambitiosæ aut importunæ intercessiones pro noxiis isto obtentu commode repelluntur. *Legum severitatem & autoritatem sua voluntate & proposito plus valere, & judicium sententias suo judicio præpollere,* dicebat Andronicus Commenus apud Nicetam Acominatum l. 1. de imperio Andronicī. Sic cum notissimum sit, quam facile aliorum sudore parta per ambitum aut luxum profundantur: igitur ne opes civium ex regum libidine alimenta vitiis ipsorum præberent, sapienter alicubi populus certos redditus regi assignavit, quod sufficere judicavit ad statos sumptus in remp. impendendos; quod si ampliores desiderarentur, ad concilium referri super ea re voluit. Cum etiam nonnulli reges gloriae bellicæ plus justo sint avidi, & in bella non necessaria ruentes, se simul & remp. in casum dent: inde cauti fuere, qui in delatione imperii regibus suis hanc necessitatem injunxerunt; ut, saltem si ipsi bello alios vellent laceſſere, concilium prius consularent. Franc. Lopez de Gomara hist. Ind. Occid. c. 95. tradit, incolas insulæ Borneo odisse bellum, regesque bellatores, eoque hos ante primam aciem solent collocare. Et sic circa alia quoque potuit constitui, quæ populus perspexit ex usu reip. esse: ne, si circa ista regi absoluta disponendi facultas relinquatur, fortasse bono publico parum consuleretur. Ex hisce omnibus etiam patet, in quem sensum explicanda sint, quæ politici Græci, & qui eos sequuntur tradunt, legibus potius quam hominibus regimen civitatis esse committendum. *Quod non alium commodum*

dum habere sensum potest, quam hunc: præstare, ut qui imperant, ad præscriptum potius certarum legum remp. gubernent, quam proprio & in circumscripto arbitrio. Alias enim solæ leges non magis idoneæ sunt ad gubernandam civitatem, quam pyxis nauti ca ad regendam navem, ni nauclerus accesserit. Qua ratione regum potestas in Ægypto fuerit limitata, late docet *Diodorus Siculus* l. 1. cap. 71. Addatur de rege Taprobanes *Plinius N.H.* l. VII. cap. 22, *in fin.* Et *Solinus* c. 66. Apud *Philostratum de vita Apollonii* l. 3. c. 10. dicitur, *sapientum Indorum jura non sinebant regem supra dies fratrum apud eos morari.* Insolita magis sunt, quæ de rege insularum Hæbudum memorat *Solinus* c. 35. Rex nihil suum habet, omnia universorum. Ad aquitatem certis legibus stringitur. Ac ne avaritia divertat a vero, discit paupertate justitiam, utpote cui nihil sit rei familiaris. Verum aliture publico. Nulla illi femina datur propria, sed per vicissitudines, in quamcunque commoros fuerit, usurariam sumit. Unde ei nec votum, nec spes conceditur liberorum. Miser quoque *Mossynœcorum rex*, quem, ubi iniquam sententiam tulisset, eo die turri inclusum fame macerabant. *Apollonius Rhodius Argon.* l. 3.

§. 12. Cum autem ut plurimum regi limitato circa actus illos, quos absoluto ipsius imperio populus relinquere noluit; consulendum sit concilium universi populi, seu eorum, qui illum in classes divisum repræsentant; ulterius observandum, non æqualem ubique istius concilii esse potestatem. Nam alicubi ipse rex, cætera absolutus, constituit concilium aut senatum, citra cujus adprobationem ipse nolit sua decreta valere. Quo referenda putaverim, quæ de monarchia Sinica tradit *Neuhof in generali descriptione Sinae.* c. 1. Qui senatus sine dubio consiliariorum duntaxat autoritatem habebit, & decreta regis sub censuram revocabit, quæque reip. minus ex pedire visa fuerint, rejicit, non proprio jure, sed concessa ab ipso rege potestate. Qui hoc modo sibi cavere voluit, ne per imprudentiam aut impulsu adulatorum aliquid statueretur minus reip. proficuum. Quo spectat illud apud *Plutarchum in apophthegm. Ægyptiorum reges legem quandam suam servant, qua juramento obstringunt judices, ut rege ipso injustam flagitiantem sententiam, ei morem non gerant.* Et apud *Eudemus* d. I. *Antigonus tertius scripsisse civitatis memoratur, si quid contrarium legibus per epistolam mandaturus esset, ne parerent, sed ipsum ignoratione lapsum censerent.* Vid. l. 7. C. de precib. Imperatori offerendis. Aliquando & hoc modo importunæ flagitationes eluduntur, dum princeps ipse in speciem indulget, quod novit à senatu rescissum iri. Vid. l. 1. C. de petit. bonorum sublati. *Bodinus de republ.* l. 3. c. 4. p. m. 455. *Gramondus hist. Galliæ.* V. p. m. 277. seqq. *Joh. Labardaeus hist. de reb. Gallicis* lib. 3. p. 13. 133. edit. Paris. A. 1671. Quando tamen omnino placitum suum valere vult rex, rationesque à senatu adductas parum graves agnoscit, non habet iste ulterius, quod potestati regis obliuetetur. Non enim præsumitur, regem constituendo tales senatum jure suo absolute imperandi se voluisse irrevocabiliter abdicare, & quod à civibus simpliciter poterat exigere obsequium, ultra à conditione suspendisse. Adeoque senatus iste delegatam duntaxat à rege potestatem obtinet, limitandam, quandocunque placuerit; et si non nisi ex causis gravissimis placere hoc debet. Quanquam & hoc fieri possit, ut ubi libere abs rege talis senatus semel fuit constitutus, successores juramento in delatione imperii possint adstringi, ut ne istum iterum tollant. Per talem autem senatum, præsertim ubi

ubi regi sit potestas eundem iterum dissolvendi, imperium absolutum esse non desinit. Id enim non in eo consistit, ut rex cœca ex libidine, aut inconsulto animi im- petu omnia agat, sed ut demum ex proprio judicio de negotiis rem. spectantibus de- cernat: cui hautquidquam repugnat necessitas sanas rationes audiendi. Inde licet con- filium, quod ab ejusmodi senatu regi datur. per se & velut ex potestate imperandi, quæ in isto hæreat, hunc non obliget: occasionem tamen obligationi præbet, qua- tenus regi repræsentat, qua ratione officio suo in præsenti negotio satisfacere queat. Sicuti medicus per se quidem ægrotum non obligat; dum tamen ostendit, quid sa- nitati ipsius conducat, ad istius consilium sequendum tenetur ex lege naturæ, quæ cuique curam salutis & incolumentatis suæ imperat. Add. 1. Reg. XII. 7. 8. *Martinus hisp. Sinicæ l. V. c. 37. p. m. 122.* refert: *Sinicos melioris famæ reges ut plurimum in usu habuisse; ut cum à Philosophis ac bonis viris vel de fugiendis vitiis, vel de virtute sectanda, vel de re alia quacunque ad regni bonum pertinente, monerentur, ea flexis genibus exciperent.* Add. *Idem l. VI. c. 1. p. m. 204. seqq.* Idem judicandum de conventibus ordinum, qui huc tantum inserviunt, ut sint majus regis consilium, per quod querelæ populi quæ fæpe in consilio privato reticentur, ad regis aures perveniant, cui deinde liberum sit statuere, quod ex usu ipsi videatur. Vid. *Grotius l. 1. c. 3. §. 10. Hobbes Leviath. c. 30.* ubi recte monet, si quidem regi summum imperium constare, ac ni civitas biceps fieri debeat, non posse conventum illum plura negotia tractanda suscipere, quam à Rege proposita sunt; cum etiam isti deputati à populo ad nihil amplius potuerint in- strui, quam in literis, quibus convocabantur, continetur. Sicuti & solvetur con- ventus, quando rex in præsens ab iis nihil amplius tractandum declaraverit. Per modum tamen precum quædam regem ultro monere conventus iste non prohibetur. Ast vero utique limitatur regnum, quando tub hac conditione cives in regem illud contulerunt, ut circa certos actus exercendos concilium ordinum consulat, citra quorum consensum decreta regis nihil sint valitura. Penes regem tamen esse debet, id concilium convocare, & dissolvere, ac negotia expedienda proponere; ni regi nu- dum nomen relinquere, aut irregularem remp. facere velimus. Quod si autem & ipsi ordines convocati ultro quædam ad salutem regni spectantia monere possint; decreta tamen super iis facta suam abs ratihabitione regis vim mutuabuntur. In hoc autem differunt ejusmodi ordines à consiliariis propriæ dictis, quod licet utriusque cum rege non nisi rationibus agere queant; horum tamen rationes rex utique rejicere possit, il- lorum non item. Neque indignum judicabit rex, si quædam ab ipso proposita ordi- nes non admittant. Nam utique promisit, sese ob oculos semper habiturum utilita- tem reip., de qua certius præsumuntur judicare plures selecti, quam unus. Habet er- go, quod suam imprudentiam, aut pravos affectus, aut fata reip. accuset rex, si or- dines ab ipso dissentire contigerit. Ex quo & hoc adparet, vanum esse metum eorum qui putant, hac ratione in arbitrio fore ordinum, ut resp. sit salva, an minus. Ne- que enim tanta vecordia temere expectari potest vel a rege, ut ordinibus necessitates reip. clare nequeat exponere; vel ab ordinibus, ut iis perspectis salutem suam perti- naciter prodere velint. Hoc tamen certum est, cum illi, qui limitatum imperium in regem contulerunt, hautquidquam præsumantur vel civitatem voluisse destruere, ac dissolvere, vel suis pactis id efficere, ut finis civitatum obtineri non posset; inde ifta-

istarum conventionum ita semper faciendam esse interpretationem, ut communis omnium saluti convenient, & nulla ratione eidem adversentur. Utque adeo in pacificando, quicquid pacti sunt, eam mentem credendi sint habuisse; ne quid per eas conditions & pactiones committatur, quod communi omnium saluti, & publicae utilitati obesset, aut quo civitatis convulsio aut dissolutio sequatur. Quod si autem ejusmodi casus contingat, conveniens quidem fuerit, si res moram patiatur, in conventu populi aut ordinum eundem proponi. Ubi hoc fieri nequeat, penes regem erit pacta, in exitium civitatis eruptura, dextre corrigere. Id quod etiam circa receptas publice leges valet, quas aliquando silere summa lex, salus populi, jubet. Quo spectat factum Agesilai apud *Plutarchum in ejus vita*, qui per unum diem leges Lycurgi jussit dormire, ut citra ignominiam possent reverti, qui ex praetorio ad Leuctra profugerant. Sic & ordinarium judiciorum processum saepe observari non permitunt tempora reip. aut nocentium conditio, qui, si rei essent peragendi, acie vincendi prius forent. Unde cum grano-falis accipiendus est *Hobbes Leviathan. c. 29.* ubi factum hostile vocat, non poenam, quod infligitur autoritate quidem publica, nisi publica antecedat condemnatio. Nam hoc verum est, ubi nullum delictum antecessit. Sed ubi de hoc certo constet, poena utique erit, quae infligitur, ut ut per ordinarium processum reum damnari tempora reip. non tulerint.

§. 13. Enimvero Hobbesius nullam distinctionem inter summum & absolutum vindetur agnoscere velle, sed potius omne imperium summum idem putat esse absolutum. Ubi observandum, omnibus illis dictis, quae nimis crude ab eo posita sunt, ex fine civitatum restrictionem esse addendam. Puta, quod de cive cap. V. §. 6. tradit: illum, cui in civitate competit jus poenarum sumendi, jure cogere omnes ad omnia, quae ipse vult. Sicut & ipse hanc limitationem exprimit cap. V. §. 6. quae ad pacem & defensionem sunt necessaria d. I. §. 9. in fin. ad pacem & defensionem communem. Et c. VI. §. 13. cum jure summi imperantis connecti ait tantam civium obedientiam, quanta ad regimen civitatis necessario requiritur. Sic, quando d. §. 13. dicit: quicunque voluntatem suam ita voluntati principis subjecit, ut quidlibet possit impune facere, leges condere, lites judicare, poenarum sumere, viribus & opibus omnium suo arbitriouti, atque hac omnia jure, sane ei imperium maximum, quod concedi potest, concessit: considerandum, qua intentione, quae consilio homines ad civitates constituendas animum adpulerint. Unde non plus potestatis sua voluntate quis in illum transtulisse intelligitur, quam quantum ad istum finem facere per sanum hominem judicari potest: et si quid hec & nunc ad istum finem faciat, non penes transferentes arbitrium sit, sed penes eum, in quem potestas illa fuit translata. Ergo cogere jure cives ad omnia summus imperans potest, quae ipsi ad bonum publicum aliquid facere judicantur. Ad illa autem cogere cives, quae saluti civitatis repugnant aut legibus naturalibus adversantur, ne velle quidem debet. Et si tale quid conatus fuerit, sine dubio potestatis suae limites transgreditur. Consideremus quoque argumenta, quibus *Idem de cive cap. VI. §. 17.* evincere nititur, frustra limitationem imperii fuscipi. Dicit; certum illum, qui regi futuro leges prescripsit, uique habuisse potestatem absolutam, saltem habitualiter, aut virtualiter. Si maneat certus, vel de tempore in tempus ad certum diem & locum convenitus celebret, erit perpetua potentia illa; & sic rex non habebit summum imperium, sed erit nudus

Aaaa

Ma.

Magistratus. (Quod concedimus, si cœtus ille suo jure coire, & de quibusvis reip. negotiis decernere queat, eique ad reddendas rationes rex sit obnoxius.) *Sin penitus se dissolvat, ni una dissolvatur civitas, relinquitur utique alicubi potestas puniendi eos, qui leges transgrediuntur: quod fieri sine absoluta potestate non potest.* Id quod falsum, uti & argumentum, quo isthoc probare vult: *Nam qui jure tantum sibi concessum virium habet, ut possit quoslibet cives pœnis coercere, habet potentiam tantam, ut à civibus major contribui non possit.* At qui finem civitatum cogitaverit, & quod per voluntatis atque virium submissionem cives non immobiles propriis nervis truncati facti tuerint, & quod sub conditione virium suarum usum alteri concedere, & an conditio illa extet, judicare, eaque deficiente, vires suas retrahere cives queant; is facile infirmitatem hujus argumenti deprehendet. Sicuti & illud aperte falsum; non plus cautionis esse ab imperii abusu, concessio imperio limitato, quam si absolutum id relinquatur. Neque semper, qui satis virium habet ad omnes defendendos, (quod omnes non stolidi cives regi suo libenter concedunt,) satis quoque virium habet ad eos opprimendos. Imperia ducis, quæ vim habent movendi: milites, ut strenue hostem invadant, enervia deprehendentur, si jubeat eosdem in se mutuo ferrum stringere. Denique recte quidem cordati principes, etiam absoluti, ingento feso civium attemperant, & saepè quandam ipsorum utilitatem minus urgent, quando isti ad officium sine periculo civitatis cogi non possunt. Ast illi cives non minus cordati, qui cum perfectum haberent, quid suæ civitati non expediret, per leges fundamentales effecerunt, ne ad istud à rege cogi possent.

§. 14. Denique & hoc summo imperio, quod penes Monarchas potissimum hæret, accidit, ut modus id habendi sit vel plenus, vel magis aut minus deminutus. Quidam enim reges dicuntur regnum habere in patrimonio; alii utiliter tantum & jure quasi usufructario idem possidere dicuntur, idque vel ad tempus vitae, vel ad posteros quoque suos certum temporis spaciū gerendo imperio præfixum est, quo elapsō illud expirat, & ipsi ad privatam conditionem rediguntur. Evidem *Hobbesio de cive* c. 7. §. 16. c. 9. §. 1. illi quoque Monarchæ temporarii vocantur, qui imperium ad vitæ tempus acceperunt; eosque omnes non monarchas tradit, sed ministros duntaxat civitatis. Enimvero à communi usu abhorret, illum vocari temporarium principem, qui imperio non nisi cum vita exuitur; cum illi tantum proprie temporarii dicantur, quorum potestas cum certo ac definito temporis puncto ipso jure expirat.

§. 15. Cæterum an detur monarcha temporarius inter eruditos, non adeo expeditem est. Evidem *Grotius* l. 1. c. 3. §. 11. Dictatorem Romanum, cuius imperium semestri spacio finiebatur, pro vero monarcha venditat; eo argumento; quod *intra aempus suum omnes actus summi imperii exercuerit eodem jure*, quo qui est rex optimo jure, neque ejusdem actus potuerint ab alio reddi irriti. Atquierum moralium naturam ex operacionibus cognosci; adeoque quæ facultates eosdem effectus habeant, eodem quoque nomine esse nuncupandas. Quanquam dubium non sit, quin major dignitas imperium perpetuum, quam temporarium comitetur: quippe cum solidiore veneratione prolequi soleant homines, quos nunquam ad privatam conditionem redactum iri norunt, quam quos paulo post in æquo sunt conspecturi. Enimvero & ante istum *Bodinus de repub.* l. 1.

c. 8. & post erudit viri dictatorem non monarcham, sed magistratum duntaxat extroordinarium fuisse ostenderunt. Neque vero illud axioma adeo firmo stat tali: quod illæ facultates sint eadem, quæ videntur eosdem effectus producere. Sed confiderandum quoque est, an quis facultatem eam exerceat tanquam suam, an tanquam alienam sibi delegatam. Hinc & minus recte à *Grotio d.l.* illi in classem monarcharum temporiorum referuntur, *qui antequam reges in suam perveniant tutelam, aut dum furore, aut captivitate impediuntur, curatores regni ita constituuntur, ut populo non subsint, neque ante legitimum tempus eorum potestas sit revocabilis.* Hi enim summum imperium exercent non suo, sed alieno nomine; adeoque non magis monarchæ vocari possunt, quam tutor dominus bonorum pupilli. Sed & dictatori omnes & singulas partes summi imperii simul ita commissas, ut intra semestre suum pro arbitrio illas exercere potuerit, nemo historiæ Romanae gnarus admiserit. Neque absurdum est, dari magistratum, abs quo, saltem in certo negotiorum genere, provocatio non concedatur. Vid. *Genes.* XLI. 40. 44. l. 19. C de adpell. & consultat. l. 8. C. de Episcop. andient. l. un. C. de sentent. præf. prat. l. 18. D. de minoribus. Addatur quoque *Livius* I. VI. c. 38. I. VIII. c. 33. & l. XXII. c. 25. *Valer. Max.* I. 2. c. 7. §. 8. in fine. Observandum autem heic, dictatorum, ut & quorumlibet magistratum potestatem, queis certus temporis terminus præfixus, elapsi temporis puncto expirare, eosdemque ipso iure ad privatam sortem recidere: adeoque quicquid post illud tempus egerint, pro privato actu habendum, cui recte à quibusvis obsequiis denegatur; utut fortasse insignia potestatis de facto retineant. Unde nec opus est ad imperium talibus abrogandum novo populi decreto: sed si tergiversentur, statim ab ipsa executione initium poterit fieri. Jura enim, quorum vigor à certo temporis termino suspenditur, eodem præsente, statim expirant: sed si jus committendum sit, ubi certarum actionum qualitas deprehendatur, ibi cognitione & judicio est opus. Cujus discriminis ratio est, quod, an tempus præfinitum sit elapsum, dubium habere nequeat. Anvero actio aliqua recte aut secus sit fulcepta, in utramque partem disceptari potest. Vid. *Livius* I. III. cap. 38. seqq. Cæterum dari exemplum temporarii imperii, quibusdam pro impossibili habetur, si de summo imperio, non vicario, sit agendum. Nam quod Augustus apud *Dionem* I. LIII. imperium sibi tantum in decennium dari voluit, & post illud iterum in decennium prorogavit ludibrium erat. Ludibrio scelus miscebat Nabarzanes apud *Curtium* I. V. c. 9. *Auspicium & imperium alii trade interim, qui tandem rex appelletur, donec Asia decedat hostis; victor deinde regnum tibi reddat. Bessum regem temporis gratia statuamus. Compositis rebus, justo regiti vi fiduciarium restituat imperium.* Majori specie pro fiduciarii regni exemplo allegari potest, quod exstat apud *Diodorum Siculum* I. 4. cap. 23. & 33. Sic apud *Nicephorum Gregoram* I. IV. Michael Palæologus jurejurando adigitur, ut imperium administraret, donec legitimus istius hæres & successor adolevisset: tum vero illi soli cedendum esse ultro & folio regio, & omnibus imperii insignibus. Et si juramentum illud hautquidquam sit servatum. Circa pactum autem Eteoclis & Polynicis, ut alternis annis imperarent, fortasse dici potest; illos hoc egisse, ut regnum ipsum haberent pro indiviso, alternis annis administrandum. Vid. *Euripides in Phœnissis. Statius Thebaidos* I. 1.

§. 16. Circa illum modum regna habendi, quo ea regum in patrimonio dicuntur
Aaaaa 2 effe,

esse, ab initio observandum; id cuiusque patrimonium dici, non tam quod abs parentibus in se derivatum obtinet, quam quod quocunque modo partum ipse pleno dominio possidet. Porro ut id dominium proprie in rebus intelligitur; sic & istae præcipue in patrimonio dicuntur; quippe in quibus nullum jus hæret, quo minus pro lubitu dominus illis non uti solum, sed & abuti queat. Postea rebus, quæ in patrimonio essent, accenseri cœpti sunt servi, quippe quos adeo domini ad se pertinere asseruerunt, ut isti non tam sibi, quam dominis salvi esse, aut perire inteligerentur. Atque hisce rebus ab initio patrimonia patrum familias circumscribebantur. Nam jus regendi uxores & liberos, licet ipsis solis competeret, cum tamen illud ad istorum quoque salutem spectaret, hautquam in patrimonio suo duxerunt, aut eo feso locupletiores censeri voluerunt. Vid. l. 126. §. 1. D. de reg. jur. & ibi *Jac. Godefredus*, l. 33. D. ad *L. Aquiliam*. Sicuti & eruditio, ac dexteritas liberorum hominum, utri ipsis maxime proficia, proprie in patrimonio non censemur. *Philo Judeus de plantatione Noë*: *Et pictori ars pingendi, & sua cuique artifici ars hereditas sororè censemur, non ut terrena possessio, sed ut Olympicum præmium. Nam hujusmodi res quamvis non sint dominii, profunt tamen habentibus.* Etsi apud multos sane locum patrimonii ista suppleat. *Ovidius Metamorph. l. 3. Ars illi sua census erat.* Nihilominus cum deinceps ambitio regnantium inter præcipua bona imperium in homines ducere cœpisset, opibusque subjectorum mulcendis cupidinibus multi abuti instituissent; ista quoque regna in patrimonio numerata sunt, circa quæ pro lubitu alienanda imperantes disponendi facultatem acceperant; quod in hoc summa dominii vis posita intelligeretur. Reliqui autem reges, quibus tanto in regnum suum facultas non concessa, idem velut personalem aliquam possessionem, & jure quasi usufructuario obtinere dici sueverunt. Cujus discriminis origo ex diversis potissimum regna adquirendi modis videtur provenisse. Quanquam enim ad legitimam quorumvis regum constitutionem subjectorum consensus requiratur; diversi tamen plane modi sunt, quibus ille consensus elicetur; sic ut alicubi rex subjectis imputet, quod ipsos imperio suo complecti velit; alicubi subditis rex magnum beneficium debet, quod ab ipsis regno fuerit admotus. Sic qui justam contra le bellandi causam præbuerunt, ubi vieti sunt, jure belli vitam, aut libertatem personalem, & omnia bona potuerunt amittere. Hisce sane quæcunque conditio relinquatur, pro beneficio victoris habenda est. Qui licet vieti libertatem personalem, & dominum privatum relinquat; saltē tamen imperium in ipsis pleno & irrevocabili modo sibi suisque vindicare intelligitur. Idem in dubio fecisse præsumitur, qui in protectionem suam suscipit, quibus alias internecio imminebat. Quæ contra regna patrimonialia disputat *Franc. Hotomanus quæst. illustr. l. resolvit Grotius l. 1. c. 3. §. 12.* Effectus autem, ex isthoc modo habendi imperium resultans, in eo potissimum cernitur, quod ibi non solum conditio civium arbitrio regum sit constituta; sed & quod jus suum in tale regnum rex pro lubitu in quemcunque possit transcribere, adeoque & modum succedendi pro suo arbitrio constituere.

§. 17. Enimvero ubi rex ultro à populo adsciscitur, ubi singuli de suis juribus omnia sibi reservasse præsumuntur, quæ quidem cum natura civitatis consistere possunt. Adeoque qua conditione in hisce regnis cives vivant, non tam à regis, quam ipso-

iporum civium arbitrio pendet; qui tamen utique de naturali sua libertate tantum sibi detrahere necessum habuerunt, quantum forma reipublicæ, quam introducturi sunt, postulat. Deinde quia ad regnum ulti dandum homines plerunque moveri solent peculiari aliqua consideratione, quæ in quibusvis non deprehenditur; & qui ulti imperium alicujus subit, huic quidem, sed non ideo cuivis subjici velit: igitur regulariter in tali regno ab arbitrio populi dependere intelligitur, ad quem post mortem electi regis regnum devolvatur. Ubi si populo non placeat singulos reges peculiari electione adiiscere penes ipsum tamen erit super successionis ordine disponere, neque repis heic quidquam contra populi voluntatem potestas valebit. Atque hoc potissimum intuitu ejusmodi reges jure usufructuario à quibusdam dicuntur regna sua obtinere, quod neque circa intrinsecam ejus structuram, neque circa translationem in alium suo arbitrio quidquam invito populo disponere queant.

Conf. l. 13. §. ult. l. 15. §. 1. D. de usufructu. l. 9. C. b. 1. Ulterius comparationem inter regem voluntate populi constitutum, & usufructuarium extendere ego quidem nolim. Unde hautquidquam probaverim illud Hobbesii de cive c. VII. c. 16. *Si populus ab electione monarchæ temporarii, i. e. in quem ad tempus vitæ imperium est collatum,) ita discesserit, ut decretum prius factum sit de conveniendo ad diem & locum certum post mortem ejus: tunc mortuo monarcha, consolidatur imperium in populo, nullo novo actu civium, sed jure priore. Toto enim medio tempore summum imperium, ut dominium, in populo erat, usus autem, seu exercituum ejus tantum in monarcha temporario, ut usufructuario.* Enimvero hanc sententiam ita crude acceptam oppido quam periculosam arbitramur omnibus monarchis, qui libera populi voluntate sunt constituti, & qui certis legibus, quas vocant, fundamentalibus sunt adstricti. Præsertim cum, si licuit illi temporarium vocare monarcham, qui ad tempus vitæ constituitur, etiam illi hoc nomine nuncupari queant, qui imperium acceperunt in familia duntaxat sua continuandum. Et quia Hobbesius non definit, quoniamque talem regem cum usufructuario comparet, facile periculis confecutionibus irretiri poterit. Cum enim dominium in se jus sit nobilius, quam ususfructus temporarius, facile liceret concludere: populum esse rege superiore, & hunc ab illo posse in ordinem redigi, si ad ipsius placitum regnum non administraverit. Quam ob causam rejicienda quoque sunt, quæ traduntur Leviath. c. XIX. quod electivi reges non habeant summam potestatem. Item, qui habet potestatem rege defuncto successorem constituendi, eundem summam quoque potestatem rege defuncto successorem constituendi, eundem summam quoque potestatem obtinere rege vivo; cum quis non possit alteri dare, quod ipse non habeat. Nam ad ipsam vim imperii in subjectos parum interest, quid circa casum interregni sit in aliquo regno constitutum. Etiam ubi heic fuerit provisum, cives addictissime possunt parere, & ab omni circa remp. potestate eosdem excludi nihil prohibet, nec de nova reip. forma, aut successore rege vivo cogitare licebit. Ex eo autem, quod rex electius successorem sibi pro arbitrio eligere nequeat, non sequitur, ipsius usum fructum duntaxat, & non velut dominium imperii competere ipsumque rei alienæ esse administratorem. Nam ut ad aliquem redeat potestas prospiciendi suæ saluti, & suas actiones proprio ex judicio gubernandi, (quæ potestas tantisper penes alium fuit,) non necessarium est imperium ita velut divelli,

ut penes hunc ejusdem κατῆσις remaneat, κατῆσις duntaxat in alterum transferatur; cum extincto eo, cui etiam absolutum in aliquem imperium competit, naturalis libertas ultro velut reviviscat. Quis enim v. g. patri velit καρονίων imperii paterni attribuere, ideo quod liberi ipso mortuo sui juris evadant aut domino καρονίων imperii herilis, ideo quod servus ipso citra omnem hæredem mortuo in libertatem abeat?

C A P U T VII.

DE MODIS ADQUIRENDI IMPERIUM
INPRIMIS MONARCHICUM.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Modus adquirendi imperium in democracia est uniformis:</i> | 8. <i>& inter reges.</i> |
| 2. <i>Sed in aristocracia & monarchia variat.</i> | 9. <i>Examinatur Hobbesius.</i> |
| 3. <i>Imperium quatevus occupetur per vim justam:</i> | 10. <i>Quid si posthumus expectetur?</i> |
| 4. <i>Quatenus per vim injustam</i> | 11. <i>Desuccessione in regno parimoniali;</i> |
| 5. <i>Qua ratione quis alterius imperio exsolvatur.</i> | 12. <i>Et in regnis voluntate populi constitutis, eaque vel simpliciter hæreditaria;</i> |
| 6. <i>Electio quotuplex?</i> | 13. <i>vel lineali;</i> |
| 7. <i>Quid inter regnum,</i> | 14. <i>Aut per gradus velut transversos.</i> |
| | 15. <i>De judice controversiarum circa successiones in regnis.</i> |

Cum in disquisitione, quo quis modo imperium adquisiverit, regulariter præsupponatur, diversum esse eum, qui imperium dicitur adquirere, ab illis, in quos idem adquiritur: manifestum est, quæstionem hanc democratias parum tangere; quippe in quibus illi, qui imperant & parent non physice, sed morali duntaxat respectu distinguuntur. Etsi enim quandoque, per seditiones pulsis optimatibus aut rege, democratis constituatur; tamen cum heic iidem sint qui imperant & parent, nullo sensu dicetur, populum violento modo imperium adquisuisse, seu populum per violentiam talem, quæ ad subiectos pertinet, imperium in seipsum constituisse. Inde & in democratiis, secus atque in monachiis habendi imperium semper uniformis est. Incrementa tamen sua democratiæ, ut aliæ civitates, violentiæ bellicæ possunt in acceptis referre.

§. 2. Ast in aristocraziis discriminis aliquod deprehenditur circa modum adquirendi imperii, non in eo solum, quod alibi quidem optimatibus ultroneo consensu populi imperium fuit delatum, alibi per vim idem fuit quæsitum: sed & quod illo concilio propter singulorum mortes supplendo alicubi electio adhibetur, alicubi sola nativitas ad illud concilium aditum præbet. Enimvero in monachiis id discriminis longe clarior sepe pandit. Etsi enim omnes monarchæ, ut imperium ipsorum fiat legitimum, consensu populi opus habeant; is tamen diverso modo elicetur: & qui ultroneo populi consensu sceptris admoventur, vel electioni, vel successioni idem debent.